[bookmark: _GoBack]

           ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO CONSELHO COLEGIADO

Às quinze horas e quarenta minutos do dia vinte e dois de janeiro de dois mil e vinte e quatro iniciou- se a reunião ordinária do Conselho Colegiado do Departamento de Química do campus “Professor Alberto Carvalho”, da Universidade Federal de Sergipe (UFS), no município de Itabaiana – Sergipe, com a presença dos Conselheiros Jane de Jesus da Silveira Moreira, Luciano Evangelista Fraga, Marcelo Leite dos Santos, Ivy Calandreli Nobre,Valéria Priscila de Barros, Heloísa de Mello, Renata Cristina Kiatkoski Kaminski e a representante discente Ellen Santos Silveira e como convidada a discente Roseane Santos Nascimento. Sob presidência do professor Moacir dos Santos Andrade. O Senhor Presidente  saudou os membros do conselho e colocou a pauta em discussão. O prof.: João Paulo Mendonça Lima solicitou a retirada do sétimo item de pauta pois os alunos não conseguiram enviar por completo em arquivo o nome de seus orientadores. A pauta foi colocada em regime de votação, sem o ponto sugerido pelo Prof. João Paulo, e foi aprovada por unanimidade. 1. Informes; 2. Apreciação da Ata da 11ª Reunião Ordinária (2023) deste Conselho Colegiado; 3. Apreciação da carta de autorização/anuência do estágio a docência da mestranda Jéssica Araújo dos Santos do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGED) na disciplina Estágio Supervisionado em Ensino de Química I e Seminário Integrador I (2023.2); 4. Apreciação da carta de autorização/anuência do estágio a docência do doutorando Felipe de Sena e Silva do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGED) na disciplina Estágio Supervisionado em Ensino de Química I e Seminário Integrador (2023.2); 5. Apreciação do pedido de estágio a docência do mestrando Igor Estefano dos Santos Silva do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais (PPGCN0 na disciplina de Quimiometria (2023.2) sob a supervisão do orientador Prof. Dr. Marcelo Leite dos Santos; 6. Discussão e aprovação do relatório Analítico de Desempenho 2023.1; 7. O que ocorrer. Primeiro item de pauta: Informes; O Senhor Presidente Moacir dos Santos Andrade passou a palavra para o professor João Paulo Mendoça Lima. Com a palavra o prof. João Paulo Mendonça Lima informou que os recursos financeiros para a realização da edição deste ano da competição Experimentos Químicos já foram depositados e aproveitou para solicitar a participação dos colegas docentes na edição deste ano, informou ainda que todos os dados de atividades realizados na última Competição de Experimentos Químicos já foram adicionados ao site do departamento. Ainda com a palavra o prof. João Paulo informou sobre a emenda impositiva da deputada estadual Maria Mendonça, a qual o departamento de Química Itabaiana conseguiu o pleito em parceria com a FAPESE e a ideia é que a verba seja destinada em parte para melhoria no laboratório de ensino e em pequenas atividades a serem desenvolvidas em conjunto com a educação básica do estado ou município. Tomando a palavra o presidente deste conselho parabenizou os colegas professores em relação a solicitação do projeto ENADE do campus, no qual foi solicitado a elaboração de questões para todos os professores do campus e o departamento de Química cumpriu o prazo de entrega das questões com proeza, assim como também a entrega em prazo efeciente do Relatório Analítico de Desempenho. Ainda com a palavra o presidente deste conselho informou que na próxima sexta feira dia vinte e seis de janeiro será encaminhado aos docentes a sugestão de oferta de disciplina para o próximo semestre. Comunicou ainda que a colação de grau presencial, os discentes que tenham interesse, precisa solicitar via processo. Ainda informou que recentemente o departamento de Química recebeu a entrada de um novo aluno, matriculado neste mês de janeiro por meio de decisão judicial e a pedido foi solicitado que a coordenação do departamento fizesse as inclusões nas disciplinas então possíveis para o aluno as quais foram realizadas e que o aluno em questão já está tendo aula. Segundo item de pauta: Apreciação da Ata da 11ª Reunião Ordinária (2023) deste Conselho Colegiado; O Senhor Presidente, o professor Moacir dos Santos Andrade, esclareceu que foi dada a oportunidade para que os Conselheiros se manifestassem sobre alterações à ata. Em seguida, foi aberto espaço para discussão. Não havendo discussão, submeteu-se a ata da 11ª reunião à votação. Decisão: o Conselho de forma unânime, aprovou a ata. Terceiro item de pauta: . Apreciação da carta de autorização/anuência do estágio a docência da mestranda Jéssica Araújo dos Santos do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGED) na disciplina Estágio Supervisionado em Ensino de Química I e Seminário Integrador I (2023.2); O Senhor Presidente Moacir dos Santos Andrade informou que esta foi uma solicitação da profa. Edineia Tavarez Lopes e apresentou a pauta. Relatou que o plano de atividades de estágio propõe acompanhamento da disciplina, que serão divididas entre ministrar aula e particpar da aula como ouvinte para coleta de dados sobre a disciplina. O professor Luciano Evangelista pediu a palavra e indagou sobre ser ou não permitido a participação de dois discentes estagiários em uma mesma disciplina. O senhor presidente deste conselho retomou a palavra e relatou que consultou outros programas de cursos e que encontrou casos registrados com dois ou mais estagiários em uma mesma disciplina. Informou ainda que o colegiado do DQCI não tem nenhum registro em documento/resolução que determine a quantidade de alunos estagiários por disciplina, bem como o número de disciplina por aluno. O professor Luciano Evangelista pediu a palavra e relatou que perante a solicitação não está claro a carga horaria que o pós graduando irá minsitrar e que a solicitação para duas disciplinas é incoerente. Além disso, há indagação sobre a liberação de carga horária para mais de um pós-graduando por disciplina. O presidente deste conselho passou a palavra para a professora Renata Kaminski. Com a palavra a professora Renata Kamiski relatou que com a liberação de dois discentes estagiários para uma mesma disciplina é possível que o limite de carga horária liberada para o docente seja ultrapassado uma vez que o aluno estagiário assistirá aula de outro aluno estagiário e não do docente que terá um limite de trinta horas de aula, uma vez que cada aluno usará quinze horas de aulas da disciplina em questão (Seminario Integrador). O professor Marcelo Leite pediu a palavra que foi concedida pelo presidente deste conselho e levantou a questão sobre o papel do professor lotado nessa unidade departamental, uma vez que cada professor tem determinado número de ofertas de disciplinas e horas aulas no plano de curso para o semestre. Relatou ainda que nos relatórios de trabalho constam as cargas horárias de aula e preparação de aula, assim o que entra em questão é que parte desta carga horária já não será do professor. Sugeriu que seja feita uma consulta, que seja feita a pró-reitoria de graduação sobre o que se sugere no caso, tendo em vista que a questão deve focar em dois pedidos para a mesma disciplina, na qual pode haver prejuizo academico para os alunos da graduação. O senhor presidente Moacir dos Santos Andrade propôs fazer uma consulta ao programa de pós-graduação em educação e seguindo recomendação do professor Marcelo Leite consultar também a pró-reitoria de graduação, e após retorno dessas consultas trazer a questão novamente para finalização da discussão. A pauta foi encerrada.  Quarto item de pauta: Apreciação da carta de autorização/anuência do estágio a docência do doutorando Felipe de Sena e Silva do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGED) na disciplina Estágio Supervisionado em Ensino de Química I e Seminário Integrador (2023.2);  O senhor presidente Moacir dos Santos Andrade que a pauta foi uma solicitação da professora Edineia Tavares Lopes e que assim como o terceiro item de pauta desta reunião irá consultar os setores responsáveis pelo assunto e após consulta trará  a questão para nova apreciação. Pauta encerrada.  Quinto item de pauta:  Apreciação do pedido de estágio a docência do mestrando Igor Estefano dos Santos Silva do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais (PPGCN) na disciplina de Quimiometria (2023.2) sob a supervisão do orientador Prof. Dr. Marcelo Leite dos Santos. O senhor presidente Moacir dos Santos Andrade informou que esta foi uma solicitação do professor Marcelo Leite, para o qual passou a palavra. Com a palavra o prof. Marcelo Leite relatou que o discente em questão defenderá sua tese no próximo mês, e que o discente passou a receber bolsa de pós-graduação em fins do ano anterior e por isso deve cumprir o requisito para o recebimento do auxílio e assim a realização do estágio solicitado na pauta. Relatou ainda que o plano da disciplina já esta atualizado no SIGAA e que em uma das avaliações do plano consta a culminância do projeto de estágio por meio de orientações do estagiário aos discentes da graduação para realização do projeto e nos experimentos do projeto bem como através da participação como ouvinte nas aulas. O senhor presidente colocou a pauta em discussão. Não houve discussão. A pauta foi colocada em regime de votação. Decisão: Aprovada de forma unânime. Sexto item de pauta: Discussão e aprovação do relatório Analítico de Desempenho 2023.1; o senhor presidente Moacir dos Santos Andrade informou que esta foi uma solicitação da coordenação do curso. Ainda com a palavra o presidente deste conselho apresentou o relatório e explicou que o relatório de desempenho do DQCI foi finalizado em fins de Dezembro do ano anterior pelo corpo docente deste departamento e agora passa pelas devidas correções. Relatou que o relátorio além de dados estatísticos consta com observações mais particulares sobre a evasão de alunos por diversos motivos, como exemplo os alunos que constam como reprovados, mas o motivo real das reprovações se dão por acidentes, questões de saúde e motivos pessoais. Houve também o relato de atividades que foram desenvolvidas. Informou ainda que o relatório será trazido novamente na proxima reunião de NDE para continuidade das discussões. Informou  que o presente relatório será enviado a direção deste campus e a mesma irá anexa-ló ao pedido da AUDINT. O presidente colocou a pauta em discussão. Não havendo discussão a pauta foi colocada em regime de votação. Decisão: Aprovado de forma unânime. Setimo item de pauta: O que ocorrer; Não houve o que ocorrer. Nada mais havendo a tratar, o presidente do Conselho, Professor Moacir dos Santos Andrade, agradeceu aos demais pelo comparecimento, declarando encerrada a reunião às dezesseis horas e cinquenta minutos, e para constar, eu, Marta Carolina Dos Santos, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos presentes. Campus “Prof. Alberto Carvalho”, vinte e dois de janeiro de dois mil e vinte e quatro.

MOACIR DOS SANTOS ANDRADE
Presidente do Conselho

[image: ][image: ]SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO CONSELHO COLEGIADO

Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho
Av. Vereador Olimpio Grande, s/n - Telefone: (79) 3432-8216 CEP 49506-036 Itabaiana/SE - https://itabaiana.ufs.br/

VÁLERIA PRISCILA BARROS
   Conselheira

HELOISA DE MELLO
Conselheira

IVY CALANDRELI NOBRE
Conselheira

JANE DE JESUS DA SILVEIRA MOREIRA
Conselheira

JOÃO PAULO MENDONÇA LIMA
Conselheiro

LUCIANO EVANGELISTA FRAGA
Conselheiro

 RENATA CRISTINA KAMINKI
Conselheira

FABIO LIMA SANTOS
Conselheiro

MARCELO LEITE DOS SANTOS                                  ELLEN SANTOS SILVEIRA
             Conselheiro	 Representante Discente

image1.png

image2.jpeg
DOCTI